2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 февраля 2020 г.

	№
	172/2284-6

	г. Тверь

О конкурсе «Помним героев войны»
на лучшее сочинение, заметку, очерк,
посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области
В соответствии со Сводным планом основных мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2020 год, утвержденным постановлением избирательной комиссии Тверской области от 30.12.2019 № 169/2227-6, в рамках взаимодействия избирательной комиссии Тверской области с региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, на основании статьи 19 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО избирательная комиссия Тверской области постановляет:
1. Провести с 14 февраля по 29 мая 2020 года конкурс «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).
3. Утвердить состав Жюри Конкурса (приложение №2).

4. Произвести расходы, связанные с проведением Конкурса, за счет средств, выделенных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов и референдумов в 2020 году.

5. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Тверской области, в Министерство социальной защиты населения Тверской области, в региональные организации общероссийских общественных организаций инвалидов, в Тверские областные и местные общественные организации инвалидов, членам рабочей группы по взаимодействию избирательной комиссии Тверской области с региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
6. Разместить настоящее постановление на сайтах избирательной комиссии Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель

избирательной комиссии Тверской области
	В.Е. Дронова

	Секретарь

избирательной комиссии

Тверской области
	В.М. Быкова

	Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением избирательной комиссии Тверской области

от 12 февраля 2020 г. № 172/2284-6

ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области
 (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Конкурс «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области (далее - Конкурс) проводится избирательной комиссией Тверской области в рамках мероприятий, направленных на повышение правовой культуры избирателей.
1.2. Конкурс проводится с 14 февраля по 29 мая 2020 года среди граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, постоянно проживающих на территории Тверской области и являющихся членами общественных организаций инвалидов Тверской области (далее – Конкурсант).
1.3. Цель Конкурса - сохранение исторической памяти о подвиге и героизме советского народа в годы Великой Отечественной войны и нашей Победе через личное осмысление, традиции и судьбу своих семей и земляков.
1.4. Для определения результатов и подведения итогов Конкурса избирательная комиссия Тверской области (далее – организатор) формирует Жюри, в состав которой входят члены избирательной комиссии Тверской области, сотрудники аппарата комиссии, члены Молодежной избирательной комиссии Тверской области, члены Рабочей группы по взаимодействию избирательной комиссии Тверской области с региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
1.5.  Организационное обеспечение Конкурса и работы Жюри осуществляет аппарат избирательной комиссии Тверской области.
1.6. Извещение членов общественных организаций инвалидов о проведении Конкурса осуществляется региональными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов, Тверскими областными и местными общественными организациями (отделениями) общественных организаций инвалидов.
2. Основные задачи Конкурса
2.1.
Сохранение исторической памяти о Победе в Великой Отечественной войне, формирование активной гражданской позиции и реализация творческого потенциала избирателей, являющихся инвалидами.

2.2.
Совершенствование направлений совместной работы избирательных комиссий Тверской области, региональных отделений общероссийских общественных организаций инвалидов, а том числе Тверских областных и местных общественных организаций инвалидов (далее – ООИ), органов социальной защиты населения Тверской области по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья (инвалидов).
3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1.
Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и прислать авторское сочинение, заметку, очерк (далее – конкурсная работа) на следующие темы:

- Живые строки войны (повествование о письмах с фронта и госпиталя);

- Помнить. Не забывать!;
- Салют Победы;

- Праздник со слезами на глазах;
- У войны не женское лицо;
- Великая Отечественная война в истории моей семьи;
- Подвигом славны мои земляки...;
- Маленькие герои большой войны (неизвестные истории подвигов детей, которые остались без семьи или дома, и сражались в действующих армиях и партизанских отрядах);

- Труженикам тыла посвящается. Лица, события, факты;

- Никто не забыт и ничто не забыто (об участниках Великой Отечественной войны);

- Помним героев войны.

Участники Конкурса также вправе предложить свои темы работ, в соответствии с заданной тематикой Конкурса.
3.2.
Участник Конкурса представляет не более 2 индивидуальных конкурсных работ.
3.3.
Требования к оформлению конкурсной работы:
На Конкурс принимаются стихи, сочинения, заметки, рассказы и очерки собственного сочинения:

- В отпечатанном и сброшюрованном виде на листах формата А4 и в электронном виде, на CD дисках или USB флэш-накопителе. Размер шрифта 14 Times New Roman, обычный; интервал между строк – 1,5. Объем текста не должен превышать двух машинописных листов.
- В набранном рельефно-точечным шрифтом Брайля в сброшюрованном виде на листах формата А4. Объем текста не должен превышать четырех листов (с прилагаемым плоскопечатным текстом не более двух машинописных листов формата А4 и в электронном виде на цифровом носителе - CD диск или USB флэш-накопитель).
- В электронном виде. Для текста размер шрифта 14 Times New Roman, обычный; интервал между строк – 1,5. Объем текста не должен превышать двух машинописных листов. Электронное отправление с адреса автора (участника Конкурса) и наименованием отправления «Конкурс к 75-летию Победы».
Конкурсная работа должна быть сохранена в электронном виде в форматах: .doc, .odt, .rtf..
Форматы .pdf, .jpg не принимаются к рассмотрению.
3.4.
Для участия в Конкурсе к конкурсной работе прилагаются:

- Заявка на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению о конкурсе). Заявка подается только от одного конкурсанта.
Заявка должна содержать следующие сведения: наименование муниципального образования, персональные данные: фамилия, имя, отчество (полностью) автора; дата рождения (число, месяц, год); паспортные данные (номер и серия документа, дата выдачи, кем выдан), домашний адрес: место жительства и (или) адрес регистрации; номер свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) в обязательном порядке; номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС), информация о членстве в ООООИ.
- Согласие на обработку персональных данных (Приложение №2 к Положению о конкурсе).
Персональные данные участников обрабатываются и используются в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных
3.5.
 Конкурсные работы, не позднее 18 мая 2020 года, передаются (направляются по почте) в адрес избирательной комиссии Тверской области (почтовый адрес: 170100, ул. Советская, д.23, каб.135-а) или направляются в электронном виде на электронный адрес mailizbirkom@mail.ru.
 с наименованием отправления «Конкурс к 75-летию Победы».

3.6.
Конкурсные работы, представленные позже 18 мая 2020 года, а также с нарушениями требований настоящего Положения, не принимаются и не рассматриваются.
3.7.
В соответствии с положениями Статьи 1255 Гражданского кодекса Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ авторские права на конкурсные работы принадлежат авторам этих работ.
3.8.
Факт участия в настоящем Конкурсе, означает полное согласие Конкурсанта с использованием конкурсной работы в некоммерческих целях организатором. Это подразумевает, что с согласия Конкурсантов их имена, фамилии, возраст, сведения о результатах участия в Конкурсе, интервью и иные материалы о них могут быть использованы организатором. Организатор вправе использовать, присланные на Конкурс работы следующими способами без выплаты авторского вознаграждения: размещать на сайтах избирательной комиссии Тверской области www.tver.izbirkom.ru и www.molodayatver.ru, в социальных сетях, публиковать в СМИ, в печатных изданиях и т. д., а также использовать при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей, для распространения методов и формы работы избирательных комиссий Тверской области по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья.

4.
Подведение итогов Конкурса и порядок награждения призеров
4.1.
Жюри оценивает конкурсные работы по критериям:

- соответствие тематике Конкурса;

- соответствие требованиям к оформлению конкурсной работы;
- авторская позиция (наличие собственной точки зрения);

- грамотность (отсутствие речевых и грамматических ошибок);

- стилевое единство и выразительность текста, а также разнообразие лексики;

- последовательность в изложении мысли (логика рассуждения);
- глубина раскрытия выбранной темы Конкурса;
- эстетический вид оформления работы.

4.2.
Максимальное количество баллов за каждый критерий - 5 баллов. Максимальное количество баллов за конкурсную работу – 40.

4.3.
Жюри не позднее 25 мая 2020 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет призеров.
4.4.
Итоги Конкурса оформляются решением Жюри, которое подписывается председателем, секретарем и членами Жюри.
Жюри вправе, в рамках выделенного фонда денежных средств, устанавливать число призеров Конкурса.

4.5.
Призеры Конкурса награждаются памятными подарками и дипломами (сертификатами). Призеры Конкурса заблаговременно извещаются о дате, месте и времени награждения.
5. Финансовое обеспечение Конкурса

5.1.
Призовой фонд Конкурса определяется избирательной комиссией Тверской области с учетом утвержденных бюджетных ассигнований выделенных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов и референдумов
в 2020 году.

	Приложение №1

	к Положению о конкурсе «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Помним героев войны»

на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области
	Наименование Муниципального образования Тверской области

	Фамилия, имя, отчество (полностью) автора

	Сведения об авторе

- дата рождения
- паспортные данные:, номер и серия документа, дата выдачи, наименование органа выдавшего документ
- место жительства или регистрации
	……г.р.

Паспорт РФ №…..серия

Выдан………г.

Адрес: Тверская область,

	ИНН (обязательно)

	СНИЛС (при наличии)

	Контактный телефон и/или
электронный адрес автора
	Телефон

E-mail:

	Место работы/учебы (иное)

	Наименование общественной организации инвалидов, членом которой является автор
	Указывается обязательно!

	Наименование конкурсной работы и файла (электронной версии)
	Тема «……»

Файл «……..»

Приложение: Конкурсная работа на CD или USB/ в электронном виде
(подчеркнуть)
-______шт. на_______ л. в 1 экз.

Конкурсная работа в отпечатанном виде -______шт. на_______ л. в 1 экз.

	Приложение №2

	к Положению о конкурсе «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный
75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области

 Согласие на обработку персональных данных участника Конкурса

Я,___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

дата рождения (число, месяц, год):________________________________________________,

гражданство:_________________________________________________________________ ,

данные паспорта (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):____________________________
____________________________________________________________________________ ,
домашний адрес (с индексом):____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

номер телефона:_______________________________________________________________,

номер свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН):___________________________,
(ИНН в обязательном порядке)

номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС):_____________________________,

место работы/учебы (иное)______________________________________________________,

(наименование организации)

организация инвалидов, членом которой является автор_____________________________
(краткое наименование)

Даю свое согласие Организатору (Избирательная комиссия Тверской области. Адрес: 170100, г. Тверь, ул. Советская, д.23, каб.135А, электронная почта mailizbirkom@mail.ru) на участие в Конкурсе «Помним героев войны» на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне среди членов общественных организаций инвалидов Тверской области (далее – Конкурс) на условиях, указанных в Положении о Конкурсе.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ
«О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных на период проведения Конкурса.

Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе в целях проведения Организатором Конкурса.

Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя и отчество субъекта персональных данных, год, месяц, дата и место рождения субъекта персональных данных, гражданство, данные паспорта, место работы, место жительства, контактный телефон, номер свидетельства ИНН, номер СНИЛС.

____________________

__________________________________________

дата

ФИО
	Приложение №2

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением избирательной

комиссии Тверской области

от 12 февраля 2020 г. № 172/2284-6

СОСТАВ

Жюри по подведению итогов конкурса «Помнимгероев войны»
на лучшее сочинение, заметку, очерк, посвященный 75-летию Победы
в Великой Отечественной войнесреди членов общественных организаций инвалидов Тверской области

	ТРЕГУБ
АлександрБорисович
	-
	Член избирательной комиссии Тверской области, председатель Жюри;

	МЕЙСНЕР
Елена Вадимовна
	-
	Ведущий консультант отдела взаимодействия с участниками избирательного процесса в аппарате избирательной комиссии Тверской области, секретарь Жюри.

	Члены Жюри:

	БЫКОВА

Валентина Михайловна
	-
	Секретарь избирательной комиссии Тверской области;

	КРЫЛОВА

Татьяна Борисовна
	-
	Член избирательной комиссии Тверской области (по согласованию);

	МАТВЕЕВА

Елена Константиновна
	-
	Заместитель председателя правления Тверской областной организации общественной организации инвалидов-колясочников "Кристалл";

	СТЕПАНОВА

Арина Сергеевна
	-
	Член Молодежной избирательной комиссии Тверской области (по согласованию);

	СТЕПАНОВ
Алексей Геннадьевич
	-
	Ведущий консультант отдела взаимодействия с участниками избирательного процесса в аппарате избирательной комиссии Тверской области.